
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.8 
 

***************************************************** 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRITTI SERVIZI 

CIMITERIALI – ANNO 2020. 
 
L’anno DUEMILAVENTI  addì CINQUE del mese di  FEBBRAIO alle ore  18,00  nella 

sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

 

N° ORDINE COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA - SEGRETARIO COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. TORRIANO MARCO  , nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\8_05.02 diritti cimiteriali.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
PREMESSO:  
 
Che l’art. 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario, redatto in termini di 
competenza. 
 
Che  l’art. 151 del suddetto testo unico stabilisce che il bilancio di previsione per 
l’anno successivo deve essere deliberato entro il 31 dicembre. 
 
Visto il D.M. 13/12/2019  (pubblicato sulla G.U. 295 del 17/12/2019) di proroga dei 
termini per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 al 31/03/2020.  
 
Che  l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (legge finanziaria 
per l'anno 2001), come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 
2001, n. 448 (legge finanziaria per il 2002) uniforma ai termini stabiliti per 
l'approvazione del bilancio di previsione anche i termini per la deliberazione delle 
tariffe e aliquote d'imposta per tributi e servizi locali 
 
RILEVATO che compete alla giunta comunale, nell’ambito della predisposizione della 
manovra finanziaria per l’ente locale, la fissazione delle tariffe per la fruizione dei 
servizi pubblici erogati. 
 
VISTO che l’art. 117 del D.lgs. 267/2000 prescrive che gli enti interessati approvino 
le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio economico-
finanziario dell’investimento e della connessa gestione; 
 
VISTE le precedenti deliberazioni in materia : 

• DGC  n. 111 del 20 dicembre 2011  
• DGC n. 17  del 22/03/2017 
• DGC n. 46 del 15/06/2013  

aventi ad oggetto determinazione costi servizi cimiteriali; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 43 del 10/10/1991 esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 7 bis della Legge n. 26 del 28/2/2001 prevede la 
gratuità dei servizi di inumazione ed esumazione di salme di persona indigente, o 
appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei 
familiari; 
 
DATO ATTO che la gratuità del servizio deve intendersi limitata ai soggetti indigenti 
e richiesta sulla scorta di una dichiarazione fornita dai Servizi Socio Assistenziali 
ovvero nei termini e modi di legge;  
 
ATTESO che, fatta eccezione per quanto previsto dall’art. 1 comma 7 bis della L. n. 
26 del 28/02/2011, i predetti servizi sono a pagamento; 
 
RITENUTO opportuno confermare le tariffe relative ai servizi cimiteriali come 
adottate con deliberazione Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2019; 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\8_05.02 diritti cimiteriali.doc 

VISTO l’art. 38 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale 
approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 43 del 10/10/1991, che 
consente all’organo esecutivo la determinazione delle tariffe; 
 
RITENUTO necessario di provvedere in tal senso; 
 
RITENUTO opportuno confermare le tariffe relative ai servizi cimiteriali come 
adottate con deliberazione Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2019; 
 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio, resi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000 ; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in modo palese 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1) DARE ATTO che la premessa viene recepita quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
2) PROVVEDERE alla conferma dei sotto elencati costi relativi a servizi cimiteriali: 
- servizio di inumazione di salma     € 800,00 
- servizio di inumazione di feti e nati morti   € 110,00 
- servizio di esumazione ordinaria di salma   € 110,00 
- servizio di esumazione ordinaria di feti e nati morti  €   90,00 
- servizio di esumazione straordinaria    € 140,00 
- servizio di estumulazione ordinaria    €   50,00 
- servizio di estumulazione straordinaria    €   70,00 
- servizio di tumulazione       €   50,00 
 
3) DARE ATTO che per i decessi di salme di persone indigenti il Responsabile del 
Servizio Demografico provvederà a richiedere al Servizio Socio Assistenziale, cui 
aderisce il Comune, dichiarazione attestante la situazione di indigenza del defunto e 
della famiglia di appartenenza.  
A seguito di tale dichiarazione il servizio verrà effettuato gratuitamente; 
 
4) DARE ATTO che le tariffe di cui sopra entreranno in vigore dalla esecutività della 
presente deliberazione; 
 
5) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Demografico è incaricato 
dell’applicazione del presente atto; 
 
6) DICHIARARE all’unanimità dei voti la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi art. 134 –4° comma D. Lgs. n. 267/2000 .  

 
. 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\8_05.02 diritti cimiteriali.doc 

 
 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto “DETERMINAZIONE DIRITTI 

SERVIZI CIMITERIALI – ANNO 2020 ” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 05/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to  SCAGLIOTTI Dr.ssa Laura 
 
 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto “DETERMINAZIONE DIRITTI 

SERVIZI CIMITERIALI – ANNO 2020” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 05/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  SCAGLIOTTI  Dr.ssa Laura  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\8_05.02 diritti cimiteriali.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO MARCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 29/02/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  29/02/2020 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il 
decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo 
Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 29/02/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 


